
Determinazione n. 178 del 04/08/2025  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL 

C.S.P DI 150H DI PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2025. 
ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021. 
 

 
IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

 
Visti: 
▪ gli art. 107 e seg. del D. Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
▪ gli art. 169 e seg. dello stesso D. Lgs. n° 267/2000, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
▪ la Legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
▪ lo Statuto del Consorzio;  
▪ il vigente Regolamento di Contabilità; 
▪ il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
▪ la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 22 del 20/12/2024 ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione di competenza 2025-2026-2027 e di cassa per l'anno 2025 e del piano 
programma 2025-2027”; 

▪ la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 1 del 16/01/2025 ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”. 

 
VISTO il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali del 16.11.2022 che disciplina all’art. 
46 il Diritto allo Studio per i dipendenti e che ai commi da 1 a 5, testualmente recita: 

1. Ai dipendenti sono concessi, in aggiunta alle attività formative programmate 
dall’amministrazione, permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun 
anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a 
tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione, all’inizio di ogni anno. 

2. I permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo 
determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe. 
Nell’ambito del medesimo limite massimo percentuale già stabilito al comma 1, essi sono concessi 
nella misura massima individuale di cui al medesimo comma 1, riproporzionata alla durata 
temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato. 

3. I lavoratori con contratto di lavoro a tempo determinato, di cui al comma 2, che non si 
avvalgano dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, possono fruire dei permessi di cui all’art. 10 
della L. n. 300/1970. 

4. I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in 
modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, postuniversitari, di 
scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o 
legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio legali o attestati 
professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami. 



Determinazione n. 178 del 04/08/2025  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

5. Il personale di cui al presente articolo interessato ai corsi ha diritto all’assegnazione a turni 
di lavoro che agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione agli esami e non può essere 
obbligato a prestazioni di lavoro straordinario né al lavoro nei giorni festivi o di riposo settimanale”. 

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto stabilito dal comma 1 dell’art. 46, nel rispetto del limite 
massimo pari al 3% del personale in servizio a tempo indeterminato (arrotondato all’unità superiore) 
all’inizio di ciascun anno, le unità di personale cui è possibile concedere il diritto risultano essere pari 
a 2 (due); 

DATO ATTO che il comma 6 del succitato art. 46 prevede che qualora il numero delle richieste superi il 
limite massimo del 3% di cui al comma 1, la concessione dei permessi avviene secondo l’ordine di 
priorità stabilito alle lettere a), b) e c) del medesimo comma e ai commi 7 e 8; 

CONSIDERATI gli orientamenti espressi dall’Aran e il parere della Funzione Pubblica n. 79983 del 
14.12.2020, la fruizione dei permessi studio da parte del dipendente che risulti regolarmente iscritto 
ad un corso di studi universitario o post-universitario in e-learning può ammettersi “nel caso in cui il 
dipendente fosse in grado di presentare comunque tutta la documentazione prescritta per la 
generalità dei lavoratori per i corsi di studio non telematici ed in particolare un certificato 
dell’università che, con conseguente e piena assunzione di responsabilità, attesti in quali giorni quel 
determinato dipendente ha seguito personalmente, effettivamente e direttamente le lezioni 
trasmesse in via telematica, ovviamente, in orari necessariamente coincidenti con le ordinarie 
prestazioni lavorative … in particolare, dovrebbe essere certificato che solo in quel determinato orario 
il dipendente poteva e può seguire le lezioni” come precisato dal parere Aran CFC57b; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di trasparenza e di parità di trattamento fra i dipendenti, indire una 
specifica procedura aperta per il tramite di un bando finalizzato ad individuare i possibili fruitori dei 
permessi per il Diritto allo Studio ex art. 46 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali 
del 16.11.2022; 

VISTI: 

- l’avviso per la concessione al personale dipendente del C.S.P di n.150 ore di permessi retribuiti per il 
diritto allo studio anno 2025 – Art. 46 CCNL Funzioni locali 2019/2021 (Allegato A); 

- l’allegato modulo richiesta permessi studio anno 205 (Allegato B); 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del relativo avviso e dei relativi allegati e 
indire la procedura; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, 



Determinazione n. 178 del 04/08/2025  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

1) Di attivare la procedura ed approvare l’avviso (Allegato A) e il relativo fac-simile di domanda 
(Allegato B), per la concessione al personale dipendente del C.S.P di n. 150 ore di permessi retribuiti 
per il diritto allo studio anno 2025 – Art. 46 CCNL Funzioni locali 2019/2021; 

2) Di dare atto che, come meglio specificato in premessa, il numero dei possibili fruitori del diritto è 
pari a 2 (due) unità; 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del C.S.P nell’apposita area 
“Amministrazione Trasparente” sezione Bandi di Concorso”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

4) Di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.L. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 

 
                IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

Firmato  Dr. Andrea Marchelli 
 



Determinazione n. 178 del 04/08/2025  
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Allegato alla Determina n. 178 del 04/08/2025 

 
 

OGGETTO IMPORTO ANNO CODICE IMPEGNO 
APPROVAZIONE 
AVVISO PER LA 
CONCESSIONE 
AL PERSONALE 

DIPENDENTE 
DEL C.S.P DI 

150H DI 
PERMESSI 

RETRIBUITI PER 
IL DIRITTO 

ALLO STUDIO 
ANNO 2025. 

    

 
 
 
Novi Ligure, 04/08/2025 
 
 
                         IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 

Firmato  Dr. Andrea Marchelli 
 
 


